Di conseguenza è probabile che i giustinianeî siano intervenuti ad estendere la regola dell'acquisto del possesso prevista solo per il *procurator* ad ogni *libera persona*, configurando il caso originario del *procurator* solo come una delle tante figure tramite le quali poteva realizzarsi tale acquisto. Ma questo è il risultato storico, non il punto di partenza del diritto romano¹⁷².

E, in effetti, basta confrontare i brani delle Istituzioni di Gaio e delle *Pauli Sententiae*, relativi all'acquisto del possesso, con i corrispondenti passi della compilazione giustiniana, per avere un'immediata percezione dello sviluppo storico che si è realizzato in tal senso.

Riportiamo, pertanto, nuovamente il passo di Gaio al fine di rendere più agevole il confronto con le altre fonti esaminate:

Gai. 2.95: *Ex his apparet per liberos homines, quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fides possidemus, item per alienos servos, in quibus neque usumfructum habemus neque iusta possessionem, nulla ex causa nobis adquiri posse. Et hoc est quod vulgo dicitur per extranem personam nobis adquiri non posse. Tantum de possessione quaeritur, an <per procuratorem> nobis adquiratur.*

Paul. Sent., 5.2.2: *Per liberas personas, quae in potestate nostra non sunt, adquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem adquiri nobis possessionem posse utilitatis causa receptum est. Absente autem domino comparata non aliter ei, quam si rata sit, quaeritur.*

I. 2.9.5: *Ex his itaque apparet per liberos homines, quod neque iuri vestro subiectos habetis neque bona fides possidetis, item per alienos servos, in quibus neque usum fructum habetis neque iustam possessionem, nulla ex causa vobis adquiri posse. Et hoc est, quod dicitur per extraneam personam nihil adquiri posse: excepto eo, quod per liberam personam veluti per procuratorem placet non solum scientibus sed etiam ignorantibus vobis adquiri possessionem secundum Divi Severi constitutionem et per hanc possessionem etiam dominium, si dominus fuit qui tradit, vel usucapionem aut longi temporis praescriptionem, si dominus non sit.*

C. 4.27.1 pr. (Imp. Dioclet. et Maxim.): *Excepta possessionis causa per liberam personam, quae alterius iuris non est subdita, nihil adquiri posse indubii iuris est (a.290).*

¹⁷² BONFANTE, *Corso di diritto romano*, III, cit., 356; cfr. *supra*, nt. 167.

Mettendo a raffronto i brani, si nota che in quello delle Istituzioni di Giustiniano è riprodotta fedelmente la regola proibitiva degli acquisti '*per extraneam personam*', presente nelle *Institutiones* di Gaio e nelle *Pauli Sententiae* ('*Et hoc est, quod dicitur per extraneam personam nihil adquiri posse*').